ATA DA 11ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XVI PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 24/01/2020. 2

 3
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, com início às 08h30 horas, 4
realizou-se a Reunião Plenária do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anderson Nazareno Matos; Carolina 6
Siqueira Coutinho; Cláudia Aline Carvalho Espósito; Evely Najjar Capdeville; Fabrício Junio 7
Rocha Ribeiro; Lourdes Aparecida Machado; Reinaldo da Silva Júnior; Suellen Ananda Fraga; 8
Ted Nobre Evangelista; e Yghor Queiroz Gomes; e os Conselheiros Suplentes: Camila Bahia 9
Leite; Cristiane Santos de Souza Nogueira; Elza Maria Gonçalves Lobosque; João Henrique 10
Borges Bento; Larissa Amorim Borges; Liliane Cristina Martins; Luis Henrique de Souza Cunha; 11
Marleide Marques de Castro; Rodrigo Padrini Monteiro e Thiago Ribeiro de Freitas. Quórum de 12
Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 13
totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) Luis 14
Henrique de Souza Cunha; Marleide Marques de Castro; Rodrigo Padrini Monteiro Thiago 15
Ribeiro de Freitas e Cristiane Santos de Souza Nogueira. Justificativas de ausência: Bruna 16
Rocha Diniz de Almeida; Jéssica Gabriella de Souza Isabel; Luiz Felipe Viana Cardoso; Maria 17
de Lourdes Guimarães de Almeida Barros; Paula Lins Khoury; Renata Ferreira Jardim de 18
Miranda Rita de Cássia de Araújo Almeida e Walter Melo Júnior; justificaram ausência. 19
Assuntos tratados: Planejamento Estratégico: O Consultor Márcio Cruz deu continuidade ao 20
Planejamento Estratégico, com o trabalho em grupo propondo como ponto de partida a 21
incorporação de 08 das 12 propostas de gestão do XVI Plenário, e tendo como referência as 22
deliberações do 10º Congresso Nacional de Psicologia/CNP e do 10º Congresso Regional de 23
Psicologia/COREP na elaboração do Plano de Gestão. Cabe explicar que 4 propostas por já 24
estarem escritas em forma de ações, foram retiradas dos trabalhos. Foi inserido um objetivo 25
relacionado à questão dos Direitos Humanos. Assim como no dia anterior, houve a formação de 26
09 grupos que tiveram como tarefa incluir ações relacionadas a cada um dos 9 objetivos Ao 27
final foi proposta a constituição de um Comitê Gestor do Planejamento Estratégico, com 28
participação de representante da Gerências Administrativa, Técnica, Comunicação, da 29
Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais, da Diretoria e do Plenário. Os 30
participantes sugeriram a representação das(os) empregadas(os) públicas(os) no Comitê 31
Gestor. Tal sugestão foi aprovada. Por fim o Consultor Márcio Cruz abriu para avaliação 32
das(os) participantes e para os comentários finais sobre o Seminário. Na sequência todos os 33
membros da Diretoria se manifestaram agradecendo a participação e contribuição das(os) 34
presentes e a Conselheira Presidenta Lourdes Machado fez o encerramento das atividades às 35
18h. O documento final será enviado pelo Consultor, em Março/2020. Nada mais havendo a 36
tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida 37
e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 24 de janeiro de 38
2020.  39